coniugum, aut is liberetur in totum a matrimonio, qui vacat crimine: & pro mortuo habeatur, qui mortem meruit nisi recuset etiam innoxius a noxia distrahi. Et hanc sententiam nostram confirmauit Rex Fridericus II. constitutione edita An. 1582. sententia fol. 51.

§. 79. SVMMARIA.

- 1 Sponsalia propter homicidium commissum dirimuntur.
- 2 Homicidas detestabiles & hominum consortio indignos existimauit antiquitas.
- 3 Extensio conclusionis positae.
- 4 Schem verbi Erymologia.

ET ut de homicidio † primum agamus, cum hoc delictum omnium sit maximum, puellam audiendam existimauerim, quæ a spōso post cædem perpetratam sese liberari cupit, siquidem illa affirmet & profiteatur, sese toto pectori ab illo abhorrere. Rationes autem cur sic sentiam hæ sunt, quod legē latā per Mosen, homicidas e medio tolli Deus præceperit, ne terra polluatur. Num. 35. Ne recipiatis pretium redēptionis pro vita homicidæ, qui ad mortem condemnatus est, sed omnino interfici debet, ne faciatis ut terra in qua habitatis fallat, sanguis enim eius facit, ut terra fallat, nec potest terra a sanguine qui effusus est expiari, nisi per sanguinem illius qui sanguinem fudit. Ne igitur contaminetis terram in qua habitatis. Addunt Thalmudistæ, etiamsi omnia totius orbis bona daret, tamen iudices iis electi non debere, præcepto 161. idque repetitur præcepto 202. Non miserearis eius qui sanguinem innocētem effudit. Et Exod. 21. si aliquis volēs & callide machinetur proximo suo necem, ab altari illum rapies, ut interficiatur. Et Leuit. 24. & in aliis locis inculcata, ne iudices eam obliuioni tradaant, quod delictum omnium sit maximum. Idque eleganter explicat Philo Iudæus. Qui inquit hominem occidit, homicida vocatur, sed reuera sacrilegus est, & quidem insignis, quippe qui sacrilegium maximum perpetravit, sublato e mundo re preciosissima sacratissimaque, quando nil Deo tam est simile, quam hoc sigillum pulcherrimum, expressum a matrice pulcherrima, ad exemplar ideæ rationalis effectum. Ergo quilibet homicida confessim pro impio sceleratoque habendus est, ob facinus perpetratum impium atque nefarium, & debet e mundo tolli ut maleficus, meritus enim plures mortes, exoluit se vñica. Nec iniquum videri debet, si quod prior ipse fecit, idem & ipse patiatur, &c. Haec tenus Philo. Imo & Deus ipse ad pœnam trahit homicidas mirabili & imp̄ruestigabili ratione, scilicet ut ex corporibus interfectorum sanguis erumpat & emanet, vbi ad ea homicida propius accesserit; si modo is, qui occidit cominus vulnus ipsum inflixerit, ut Ludovicus Bonauolus lib. 2. muliebrium tradit, & Philippus Melanchton in Physicis loco de prouidentia & Valeriolus in observationib⁹ ad fert rationes Phylicas: tandem subiicit, sed magis (ut recte arbitrandum est) Dei iudicio id fieri cēsendum est. Plato lib. 9. de leg. scribit, animam occisi homicidam persequi. Verba Platonis sunt:

Sunt: Qui hominem liberum interficerit, non sponte, iisdem purgationibus
vtatur, quibus is qui seruum interemerit. Et primum mysterium non conte-
nnat. Ferunt enim hominem vi interemptū qui libere vixit, homicidæ proxi-
mo post tempore succensere. Cumque propter violentam mortem, terrore
turbationeque plenus sit occisus, homicida omnibus viribus terrere atque
turbare maxime, si viderit homicidam inter suas more solito viuere. Quare o-
pus est ut homicida propter hominem interficetum anno integro exula patria
omniq[ue] regione procul vitam ducat, *lib. 9. de legib.* Idem sentit Xenophon *li.*
9. Cyropaedias. 116. Cynamoriturum ita loquentem introducit: An necdum a-
nimaduertistis, quos terrores illorum animi qui vira & iniuriam passi sunt,
homicidis inuitant? quos scelerum vindices nefariis immittant. Idque veris-
simum putauit Marsilius Ficinus *cap. 5. de immortalitate animarū*, & Virgilius *li.*
4. Aeneid. Lucretius & Plutarchus de anima Cleonices, quæ Pausaniam a quo
interfecta erat, usque ad mortem non destitit persequi & compellare hoc
versu:

Ito ad supplicium, dat maxima damna libido.

In vita Cimonis. Item in Cæsar's vita Plutarchus. Magnus tamen ille genius qui
viuenti adfuit, mortui quoque cædem prosecutus est, auctores eius terra ma-
riique agens, & inuestigas eo usque, dum nemo eorum superesset, sed quicun-
que in facinoris pactum vel facto vel consilio venissent pœnas dedissent, & iis
quæ hominibus euenerint, maximam Cassi casus admirationem meretur. Is e-
nīm victus apud Philippos, eodem quo Cæsarem gladio sese peremit, &c. Sed
& aliæ gentes quæ sapientia & laude claruerunt, ut Græci, homicidas detesta-
biles, & hominum confortio indignos existimauerunt, quod non tantum ter-
ram, sed & eos qui cum illis commercium haberent pollui putarent. Quo spe-
ctat illud veteris Philosophi apud Stobæum. Multis, inquit, legibus sanctum
est, nō esse purum eum qui cum homicida commercium haberet. Xenophon
in Hierone. A multis lata lex est, qua sancitur, ut ne is quidem purus habeatur,
qui cum homicida versetur. Τῶν μαρτύρων τὸν συνόρταντα δεσμένον. Quo fit, ut
per suas patrias quisque ciuium tuto viuat. Et Simplicius in *Epicteto.* Μηδὲ πάντα
επειδὴ οὐ μερολισθεῖται τὸν συνάρτητον αὐτῷ μολινεῖται αὐτὸν καὶ αὐτῷ αὐτό-
λεκτα δευτέρα. Id est: Scito, inquit, quod si sodalis pollutus fuerit, necessario pol-
lui, et si purus ipse fuerit, nam pollutus quod purum est, impuro commixtum.
Æschylus dicebat in omni negotio nullum esse prava societate maius malū,
επιτίν περὶ την εἰρα ὅμιλος γένοντα διδέν. Qua de causa nolebant veteres in
vnum & eundem locum conuenire honestos viros & homicidas, & templis
eos eiiciebant. Quo spectat oraculum Apollinis, quod apud Plutarchum ex-
stat, μησάντες ποντα κατέκταντες, ξειρανον. Musarem cultorum intercessisti, tē-
plo exito. Vide plura ibi. Sed & apud Turcas homicidis fana ingredi non licet
fel. 18. de rebus Turcicis parte 1. Apud Græcos sacerdos ad sacrificia accessurus hoc
primum præfabatus, nisi mōde. Id est, quis hic? qui vero intererant sacris, respon-
debant

debant πόλεις ἡγεσί, quod est dicere, multi & boni: idque quod polluti homicidio, aut sanguine infecti humano sacris arcebantur, neue aras contingentes aut sacrificio interessent lege vetabantur. Idque ex Platone colligitur lib. 9. de legibus. Si homicida cum immundus sit, templa Deorum petere & sacrificare audeat, & tempore statuto non peregrinant interempti cognati, id ad iudices deferat, & de cæde accuset, &c. & Xenophon in Hierone. Homicidas a sacris arcent. Alexand. lib. 4. cap. 7. genialium dierum. Ita nec homicidas quisquam recto recipere voluit, Pausan. lib. 2. Ante Apollonis fanum ædificium quoddam est, quod Orestis tabernaculum appellant. Prius enim quam materni sanguinis maculam expiationibus Orestes elueret, de Trœzeniis nemo eum recto recipere voluit. Sed in ea ipsa cella illum consistere iusserunt, ibique quieti lustrationi præfuerunt, epulas ei præbuerunt; quantisper rite expiatus est. Ad eum vero lustrandum & alia februorum genera adhibita dicut, & aquaria ex Hippocrate. Dionysius lib. 8. Matricida diceris, filiorum interfector, uxoris pernicies, patriæ malus genius. Nec ad sacra, nec ad epulas, nec ad domesticum larem admittet te quisquam iustus ac pius ac ne ipsis quidem carus eris, in quorum ista facis gratiam. Verba sunt Minutii ad Martium.

Sed nec auditoria ubi ius dicebatur subire homicidis fas erat, imo caussam dicere sub dio cogebantur. Quia de caussa areopagitæ sub dio iudicabat, quod nollent iudices & homicidas, vel qui de cæde accusarentur, sub eodem tecto versari. Idque tradit Sigonius lib. 3. cap. 3. Euripides.

Non sinebant in conspectum venire:

Neque in occursum, si quis forte reus esset sanguinis.

Idem statuit Plato lib. 9. de Republ. de iis qui parentes pulsassen. Quisque inquit, parentes pulsasse coniunctus erit, perpetuo exulet, deinde a sacris omnibus arceatur. Quod si non obtemperauerit, sed ciuitatem & tempora inique coinquinet, quicumque magistratus de ea re certior factus, & confessim id factinus non punierit, maximarum iniuriarum reus habendus est. Ita Tarquinii expulsis Romæ Senatus consultum factum est, ut lustraretur ciuitas, quod populus necessitate coactus esset ciuilis cædis auctor fieri: Quasi nefas esset sacris interesse, & participare victimis, nisi exemptos piaculo solemnibus lustrationibus. Dionys Halicarn. lib. 5. Imo qui ob homicidium supremo supplicio afficiendi erant nolas & tintinnabula gestare cogebantur, ne quis inter eundem illorum contactu lese piaculo obstringeret. Zonaras fol. 32. Tomo. 2. quod a patribus acceptum esse verisimile est. Nam & Deus signum reatus in Cain posuit, quod iis qui illud aspicerent metum & terrorem incuteret. Quale autem fuerit signum, non exprimit Moses cap. 4. Interpretes sentiunt, conscientia terrore consternatum fuisse Cainum, & toto corpore tremuisse. Idque ex Basilio colligitur. Ebriosus, inquit, maledictionem Cain sponte sibi attrahit, tremens & incerto motu nutans ac vagans in omni vita. in homilia contra ebrios. Suidas idem sentit. Post condemnationem, inquit, Cain deterius vixit.

Nam.

Nam obitus quidem vitæ malorum affert requiem, sed in metu & dolore viuere infinitarum mortium sensum adfert. Tremens igitur & gemens Cain, quasi a dæmone occupatus, in epilepsia vitam suam omnem exegit; signo eo a quodam accepto, ne interficeretur. Vltionem autem siue peccata Caini dicas septem inuenies, siue quæ de eo Deus dixit, & ne sic quidem aberrabis a sententia. Nam in Caini facinoribus inest inuidia, ob Abelum ipsi prælatum 2. dolus cum fratre in secum abire in campum iussit. 3. Cædes additam cætum malorum. 4. Fratris cædes, quod primus homicido malum vitæ exemplum reliquit. 5. quod ipse Cain patefecit, si me, inquit, eieceris e terra, & a vultu tuo occultatus fuero, grauissimum supplicium est, 6. separatio a Deo, sanis hominibus. 7. Quod pœna non occultatur, sed signo manifesto omnibus denuntiata est per tremorem & gemitum, omnis igitur, inquit, qui te nunc occidere ausus fuerit, malis te huius vitæ liberabit, tuumque supplicium tollet. Quare, inquit, posuit Deus signum in Cain, ne quisquam qui eum receperisset, occideret. Suidas. Quamvis verisimilius sit, fuisse signum aliquod visibile, quod qui aspicerent, scirent tales personas esse piacula, & a sacris, foro ac consortio humano arcenos esse, donec publica expiatione rursus recepti essent, & ut a peccando & a patrandis cædibus deterrentur. Scribit Suidas, moris fuisse apud veteres, si quem per insidias occidissent, & cædem expiaturi essent, ut extrema cadaveris amputarent, & torquem ex illis particulis confectum de collo suspenderent. Vnde patet, quantum crimen sit homicidium & quam execrabilis apud veteres fuerint homicidae, ut quorum omnes refugerint consuetudinem, ut merito audienda sit puella, quæ homicidae nubere recusat, ut quorum etiam congressum mæretices respuant. Apud Lucianum mulier meretrix a milite, qui ex militia sanguinolentus domum rediisset, se toto pectori abhorre profitetur. Nam cum eam miles ad concubitum sollicitaret, & duplam mercedem offerset; illa respondet, non potero cum viro cædibus polluto cœcum. Homo deuotus & execrabilis es, & crux ex capite illius barbari, quod in lancea fixum portabas, in te distillabat. Egone igitur ut talem virum amplectar? Absit o Charites, neque enim iste talis carnifice est melior. Et paulo post: audiens totum Leoniche, nauleo atq; horreo, ipsas istas umbras videre mihi videor. Ex quibus eostar, quæ detestandū apud veteres hoc delictū fuerit. Ita & Ouidius mulierem increpar, quæ cū homine sanguinario consuerat.

Ecce recens diues pacto per vulnera censu,
Praefertur nobis, sanguine factus eques.
Si nescis caput hoc galeam portare solebat,
Ense latus cinctum, quod tibi seruit erat.
Leua manus minime serum male conuenit aurum
Scuta tulit dextram tange cruenta fuit.
Qua periit aliquis potes hanc contingere dextram.
Hac ubi mollities pectoris illa tui est.

Ecce 2 Cerne

*Cerne cicatrices veteris vestigia pugna,
Quæ situm est illi corpore quicquid t. abet.
Forsitan & hominem quoties iugulauerit ipse
Indicit: hoc fessas tangis auara manus.*

Lib. 3. amo. elegia. 7.

Expiabant autem homicidas veteres Ethnici hoc modo, vt is qui cædem perpetrasset, & pollutus esset, bis septem vicibus inundationibusque vestes ablueret aqua, & his piamentis ab inmunditia emaculari lese arbitrabantur. Alexand. lib. 4. cap. 13. Exempla expiationis necis humanæ apud Herodotum lib. 1. exstat, vbi meminit Crœsi nuptias filio suo facientis. Cum autem, inquit, filii nuptias Crœsus in manibus haberet, aduenit Sardeis quidam calamitate præditus, manibusque impuris, natione Phryx. Hic cum ad Crœsi ædes accessisset, gentilique instituto rituque patrio postulasset, sibi ut liceret expiamenti optati compotem esse, Crœsus eum expiauit. Est autem Lydis Græcisque ritus expiandi similis. Postquam autem Crœsus legitima iusta que lustrationis peregit, vñdenam ille, & quis esset, per contari institit. Et paulum infra Gordii, inquit ille, filius sum, cui Midas parens fuit. Adrasto mihi nomen est, qui quia imprudens germanum meum interemi, ad te accessi, sum enim & a parente eiectus, & omnibus fortunis exutus. Haec tenus Herodotus. His adstipulatur Macrobius lib. 3. cap. 1. Saturnal. Violatum cum se nosset Æneas, multa cæde pollutum, ait:

*Tu genitor cape sacra manu, patriosque penates,
Me bello e tanto digressum & cæde recenti,
Attrectare nefas, donec me flumine viuo.*

Abluero. Vnde constat diis sacra facturu corporis ablutione purgari. Apollonii autem interpres alium tradit expiandi ritum. Qui dolo cædem perpetrasset, summas quasdam interempti partes amputabant, & a collo suspendebant. Deinde etiam hausto interfecti sanguine in os expuebant, idque Iasonem postquam Absyrtum occidisset, fecisse scribit, sed addit quod maxime notandum est. *η δειπνος εν τετραθλων καινηται αιδεσσω*. Id est, modo fas sit auctoribus, cædes dolo perpetratas expiare, quasi dicat, frustra expiations illas adhiberi. Quo spectat illud Ouidii lib. 2. Fastrorum.

*Ah nimium faciles, cui triflia crimina cædis
Flumine a tolli posse putatis aquæ.*

Idem narrat Suidas. Solent, inquit, in occisorum capitibus abstergere enses, quasi remouentes piaculum cædis, vel quod propter expiations extrema interficti amputabant, & de axilla eius suspendebant, vt scilicet viribus destitueretur ad usciscendum homicidam. Vel quod si qui bellum ciuale gesserat, interemptos mutilabant, ab omni parte corporis aliquid resecantes, ne quo deinceps incommodo ab iis afficerentur, & extrema illa inter se connexa de se metiplus suspendebant, his se viris illis eripere conates, ne quid in posterum mali.

mali ab illis paterentur; citat versus Sophoclis. Huius autem ablutionis, quæ a qua fiebat, morem ex veteri testamento permanasse dubium non est. Nam & Deus ipse præcepit, ut si homo interfactus esset, & auctor cædis ignoraretur, iudices qui in loco propinquiore essent vitulo cælo manus abluerent Deut. 21. Et vallis illa inculta relinquebatur, hoc est, nec arabatur, nec sementum recipiebat. Præcepto negatiuo 166. & ibi Riccius. Ita & qui mortuos saltem tetigissent, aut domum ubi cadaueret ingressi essent, immundi erant & polluebant tabernaculum domini, nisi aspersi essent, & ea de caussa morte pœnas luebant, quanto magis illi, qui morti caussam præbuerint, & occidissent. Vide Ricc. fol. 152. l. Leuit. 21. Suidas. Mos fuit elato cadauere, defuncti propinquos lustrationis ergo lauari. Ad quem morem etiam haud dubie Pilatus respxit, cum manus ablueret.

Ex his efficitur, puellam quæ nuptias homicidæ sibi desponsi refugit, & sponsalia dirimicavit, dissentendi caussam grauissimam habere, eique iudicem æquiorē esse debere, si toto peccatore se ab eo abhorrete, & nullo pacto adduci posse sancte affirmet, ut in eius complexum veniat, quod nos aliquoties accidisse scimus. Quod tamen ego de illo homicida vel sicario accipiedum existimauerim, qui dolo cædem perpetrauit, vel insidias, coniurations fraudulentas molitiones fecisse, & voluntare sua cædem patrasse conuictus fuerit, secus si causa cædes commissa sit, ut si per imprudentiam quis aliquē occidisset, ferro & capulo elapsō, ut Moses. Deuter. 19. statuit, vel, ut Simplicius in Epictetum, qui coniecto in latrones iaculo amicum occidit, vel qui iure meritoque aliquem occidit, ut qui Tyrannum vel alterum interemit: Sigonius de Republica Atheniensium: vel vim inferentem occidisset, cum moderamine tamen inculpatæ tutelæ. Qua de re late Doctores, in l. vi vim, de iusticia & iure. Quæ de homicidio diximus, eadem † de omnibus aliis criminibus grauioribus & capitalibus quibus infamia irrogatur, accipi volumus, qualia sunt crimen læsa Maiestatis, veneficium, adulterium, falsum, plagium & furtum. Nam & fur infamis est, l. non potest de furtis l. consensu Cod. de repudiis. Idque expresse de furto statuit Rex Fredericus. Apud veteres Romanos scuti amissio Tacitus lib. de moribus Germanorum: Scutum reliquisse præcipuum flagitium. Nec aut sacris adesse, aut concilium inire ignominioso fas est, in cuius locum hodie successit crimen militis desertoris, hoc est, in prælio fugientis. Neque enim ut Plutarchus recte disputat, is qui cecidit & vulnerauit aliquem, tantum profuit, quantum is qui pedem retulit, ac fugit, nocuit. Itaque apud Græcos desertores non tantum omni magistratu arcebantur, sed & affinitatem, cum iis contrahere ignominiosum erat.

Addit Plutarchus, iudem impune ab obuio quo quis feriuntur, squalidi & humiles circumneuntes, centones discolores induti, barbae partem radunt, partim tondent, in Agesilao. Apud Germanos adhuc pœna manet, ut ignominiosi fiat, ju Schelmen † weiden, quam ego vocem a Schilddt hoc est, a scuto dedu-

Etiam existimo Schelmen quasi Schelmen / hoc est , qui scutum deseruerint vel Scholdmen/ der geschulten sey. Ergo sic statuendum, honestæ personæ cōcedi posse repudium, si is cui fides data est delictum vel flagitium in se admiserit. Huc facit, quā & eisdem de caussis iure ciuili diuortium conceditur. Idq; expresse statuit Theodosius l. consensu C. de repudiis his verbis. Si qua igitur matritum suum adulterum aut homicidam aut veneficum, vel certe cōtra nostrū imperium aliquid molientem, vel falsitatis crimine condemnatū inuenerit, si sepulchrorum dissolutorem, si sacrī ædibus aliquid subtrahentem, si latronē vel latronum susceptorem, vel abactorem, aut plagiarum, vel ad cōtemptum sui domuiue suæ ipsa inspiciente cū impudicis mulieribus (quod maxime etiā castas exasperat) cōtum ineuntem, si suæ vitæ veneno aut gladio aut alio simili modo insidiantem, si se verberibus quæ ingenuis aliena sunt, afficiētem probauerit, tunc repudii auxilio vti necessario ei permittimus libertatem, & causas dissidii legibus comprobare. Quæ de sponsa diximus, eadem etiā de sponso intelligenda sunt, nam & eisdem de caussis sponsam a spōso repudiari posse censemus, idque eiusdem legis verba ostendunt: vir quoque pari fine claudetur, nec licebit ei sine caussis apertius designatis propriam repudiare iugalem. Nec vlo modo expellat, nisi adulteram, vel veneficam, aut homicidā, aut plagiariam, aut sepulchrorum dissolutricem, aut ex sacrī ædibus aliquid subtrahentem, aut latronum fautricem, aut extraneorum virorum se ignorantē vel polente coniuia appetente, aut ipso inuito sine iusta & probabili caussa foris scilicet pernoctantem, vel circēsibus vel theatalibus ludis, vel arenarum spectaculis in ipsis locis, iā quibus hæc adsolent celebrari, se prohibente, gaudenter, vel sibi veneno, vel gladio aut alio simili modo insidiatricem, vel contra nostrum imperium aliquid machinantibus conscientiam, seu falsitatis se criminī immiscentem inuenerit aut manus audaces sibi probauerit ingerentem. Tunc enim necessario & discedendi permittimus facultatem, & caussas dissidii legibus comprobare. Etsi autem his de caussis matrimonium dissolui minime existimo, sed quibusdam tantum, vt in tractatu de nuptiis dicetur, tamen ob quamlibet harum sponso vel sponsæ repudium mitti, & sponsalia dissolui posse sentio. Idque veteres secutos esse, historiæ testantur. Imperator Philippus Princeps sapiens, moderatus, & magnanimus, filiam Kunegundam Comiti Palatino Ottoni Wittelsachio fratri illius, qui primus Dux Bauariæ exortus est, desponderat. Otto post sponsalia contracta, familiarem quendam Ducis Bauariæ dolo interemit. Cumque propter cædis commissæ scelus, magnam incurrisset infamiam, ipsi quoque Philippo exosus fuit, vsque adeo, vt filiam quam ei promiserat, in matrimonium dare negaret: indignum filiæ nuptiis dicitans eum, qui iniusta cæde pollutus, & humano sanguine contaminatus esset. Filiam autem Wenceslao Ottocari Boemi regis filio nuptrum collocauit. Otto repulsam passus vindictę cupidus Imperatori interitum parabat. Cumque die quadam Bambergæ Imperator sibi venam incidi curasset, & paulo

post

post fese quieti tradidisset, Otto ingressus conclave, in quo Imperator quiescebat, gladio stricto ei guttū præcidit, grauiter etiam vulnerato Henrico Truchelio, qui solus Imperatori aderat, & Ottoni exitum præcludere tentaret: Ex quo vulnere Imperator mortuus est, anno 1208.10. Calend. Iulii. Parrocida vero præsidio Egberti Episcopi Bambergensis & Matchionis de Anderseche eus sit, sed paulo post ab Henrico Kalidino Philippi Marschallo Ratibonæ, in casa quadam obtruncatus est, ut Nauclerus & alii referunt. Ita & Gobryas filiam Regi Assyriorum dare noluit, qui se cæde contaminasset. Historia nota est ex Xenophonte. Assyriorum Rex filiam suam, Gobryæ viri nobilis & primarii filio nubere voluit, ea spe ut filia Gobryæ ipsius filio vicissima nuberet..

Accidit, ut venatum irent, ex Regis mandato Regis filius & Gobryæ filius, cumque vrsam & leonem prostratisset Gobryæ filius, & se strenuum præbuisset, Regis Assyrii filius ab inuidentia victus cuidam astanti hastam eripuit, & Gobryæ filium confudit. Itaque Gobryas illi Regi exorto filiam dare noluit. Verba apud Xenophontem hæc exstant. Filia mihi est, eaque virgo, quam a Gobryæ militibus vnice diligo coniugio matura. Eam me ante hac Regi nunc rerum patienti, putabam vxorem alere. Verum modo me ipsa filia multum plorans suppliciter orauit, ne se fratri interfectori tradam; quæ quidem mea quoque est sententia, lib. 4. Cyropædias. Rex autem postea Babylone expugnata. interemptus est.

§. 80. SUMMARIÆ.

1. Homicidium si sit remissum an nihilominus repudiari posse.

2. Homicidii pœnam princeps remittere non potest.

Sed quid si homicida † vel alterius criminis reus condemnatus a principe sit restitutus, qui illi delictum condonarit, an venia impetrata illi sponsa nubere cogatur? Et cum restitutus sit, ad omnia restitutus esse videtur. Nam generalis restitutio, veluti in integrum te restituo, omnia iura complectitur, l. i. & l. ultima §. ultim. Cod. de sententiā pass. l. i. eodem ff. veluti patriam potestatem ius agnitionis aliaque id generis. Quod si specialis sit, & iura quædam continet, ultra non valet l. i. §. in insulam C. eodem.

Ego tamen sponsam cogendam non esse existimo, ut sanguinario infamato vel ignominioso nubat restituto, idque quod criminē cōdonato & venia impetrata, non aboleatur infamia, sed semper adhæreat infamato, non secus ut lepra leproso, & illum comitetur quounque se conferat.

Deinde quod † princeps non possit homicidium condonare vel pœnam remittere, quod Deus puniendum esse expresse iubet, non magis quam si de lege diuina dispensare vellet, cui princeps subiectus est. Itaque hic cum Danao sentio, facti æstimationem esse in potestate iudicis, pœna-

pœnæ autem detractionem aut imminutionem, in eo facto & delicto, quod lege Dei expresse pœnam & supplicium meretur, non esse in potestate cuiusquam hominis ac ne totius quidem orbis Monarchæ, *Ethices lib.2.cap.13.* Reæ Demosthenes *contra Aristocratem.* Plurimum profecto interest, vtrum interrogandæ mulctæ ius penes legem sit, an vero in potestate inimici, adde homicidii. Quod si capit is pœnam luit magistratus, qui contra principis vel superioris leges dispensat & indulget, qua ratione principi permisum esse dicemus dispensare, & delicta quæ Deus impunita esse non vult, condonare, vt homicidium quod solo homicidæ sanguine expiari Deus expresse mandauit. *Deuteronom.13.* Non paret illi oculus tuus, neque cum eo misericorditer ages. *Exodi.21.* Morte morietur, id est, ei delictum non condonabis. Et ante Mosis legem lataim legimus, *Genesis 9.* Quicunque effuderit humanum sanguinem effundetur sanguis illius. Quibus etiam respondet dictum Christi, quicunque acceperit gladium, gladio peribit.

Deut.19. Ne parcat ei oculus tuus sed excindas sanguinē innoxium ex Israel, vt bene sit tibi. Et *Numer. 36.* Ne recipiatis premium pro vita homicidæ, qui ad mortem condemnatus est, sed omnino interfici debet. Item, ne polluatis terram in qua habitat, sanguis enim facit vt terra a sanguine eius qui effusus est, expiari nisi per sanguinem illius qui sanguinem effudit non possit. Ex quibus verbis constat, quoties homicidium vel aliud crimen impunitum relinquunt, toties hærere in Republica religionem, quæ si non fuerit expiata, Deum offendit, & de tota illa regione supplicium sumi, &c. Nam hac indulgentia gratiæ, Deo ipsi fit iniuria, de cuius lege homines dispensant, & remittunt. Est enim peccatum quod contra legem Dei committitur & Deum ipsum respicit. Itaque postquam Deus iniuriam sibi illatam tanti æstimat, vt illam morte expiari velit, impium est & contumeliosum, de alienæ offendit & contumelie æstimatione & pœna contra ipsius Dei prohibitionem expressam dispensare velle, vt recte Danaeus disputat. Adde quod & criminis sese participem facit, qui ad sceleris conniuet, eaque condonat. Recte Agathius. Ιστὸν τῷ πλημμελεῖ τῷ μὴ κυλίει τούς πλημμελῶντας. Ea de causa Deus tam saepe verbis præcepit, vt sceleris puniantur, ne populus totus consensione & conniuendo se sceleris contaminet, & reum faciat & ita omnes luere cogantur, quod ab uno vel pluribus est commissum. Neque enim sacrificium acceptius Deo fieri potest, hominum sceleratorū suppicio. Apud Euripidem in *Oreste* sapientissima est Tyndari oratione, grauiter reprehendentis eos, qui homicidas pecunia multant, & ἵπποσόντες accipiunt, & ea consuetudine bestiali & homicidiali, vt Euripides loquitur, occasionem præbent, vt homicidia homicidiis cumulentur, vt quæ pecunia redimantur pro arbitrio priuatorum. Verba Tyndari haec sunt.

— Interrogabo te hoc Menelae,

Si interficiat aliquem tua coniunctum,

Et illius filius rursus interficiat matrem,

Et

*Et natus ex interfectore illo cadem cadem
 Soluat, finis malorum quo usq; procedet?
 Recte posuerunt maiores olim hac:
 Non sinebant in conspectum venire,
 Neq; in occursum, quisquis forte reus esset sanguinis:
 Sed expiabant exilio, non vici sim occidere sinebant.
 Semper enim unus foret cadi obnoxius,
 Extremam contaminationem accipiens manibus.
 Ego defendam quantum possum legem.
 Bestialem hunc, & homicidalem morem
 Tollens, qui semper terras perdit & vrbes.*

Recte Arnobius lib.7. Multitudo peccantium crescit, cum redimendi peccati spes datur, & facile itur ad culpas vbi est venalis ignoscentium gratia. Huc etiam spectat dictum *Genesis* 4. Sanguinem animarum vestiarum requiram de manu vestra. Quod si autem tota Respub. vnius sceleris contagione polluitur, necesse est vxorem quæ homicidæ vel homini scelerato nubit imprimis pollui, ut quæ cū eo in vnum corpus coalescit, & criminis commissi quedammodo particeps sit, quem detestari & ad pœnam rapere debebant. Itaque apud Stobæum recte ille viro, inquit, aut muliere iniustitiam à ciuitate notatis, neque auxilium debet quisquam, neque conuersari, quod similis illis fiat, qui cum illis conuersatur. Et de his haec tenus.

§. 81. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia ratione affinitatis soluuntur.*
- 2 *Species facti ex Blondo.*
- 3 *Sponsalia disoluuntur si pater sponsi vel sponsa mille aureos in dotem dare promisisset
 & illam pecuniam soluere non posset.*

Ratione etiam affinitatis dissoluuntur sponsalia veluti si sponsus ante sponsalia inita vel post cum consanguinea sponsæ rem habuisset, & ea abusus esset. Tunc enim propter affinitatem, licet meretriciam, sponsalia rescindenda esse æquum est, etiam si sponsa à patre recedere non cupiat. Idque iure canonico bene cautum est, 27.q.2.cap. si quis sponsam & toto titulo, de eo qui cognovit consanguineam vxoris suæ ex literis. Congruit constitutio Regis Friderici II. Anno 82. edita, hoc addens, neutrām ducere debere qui id fecerit, & puniendum esse pro delicti qualitate. Nam cum alteri affinis esse cæpit, post sponsalia maritus esse non potest. Ita matrimonium diremptum fuit inter Richardum de Sagio, quod ante contractum matrimonium rem habuisse diceretur, cum vxoris suæ cognobrina. Historia supra recitata est. Et sponsalia item inter Henrici II. Angliae Regis filium, & Adelam Ludouici Galliæ Regis filiam inita, rescissa fuerunt q; pater sponsam filii compressisset. Imo matrimonium rescindendum pontifices statuerunt, quod cum mariti prioris consanguineis initum esset, qua de re facti

Fff

Species

² species † apud Blondum extat, lib. 3. Inclinationis Roma de Mathilde, quam Henricus III. Imperator Henrici III. filius apud Panormum urbem vicit, illa mortuo marito Godofrido Azoni nupsit Marchiom ex familia Esthenisi. Nuptiis factis & concubitu consummatis resciuit Mathildis maritū mortuum Azoni cognatum fuisse, & eo quidem consanguinitatis gradu, ut iure Pontificio ei nubere minime posset. Illa hac re vehementer commota & perturbata, iē ad Gregorium Pontificem retulit, qui in hæc verba rescripsit. Gregorius Episcopus Mathildi salutem. Qualiter testib. & sacramentis in præsentia natura probatum sit te habuisse virum consanguitem Azonis, te etiam & Azonem Marchionem in quarto consanguinitatis gradu consanguineos esse, ipsi iidem, qui caussæ interfuerunt, poterunt tibi referre, vnde quia Marchionē Azonē sacramento constrinximus, nullā deinceps sine licentia nostra conuersationē maritalē habere, tibi etiam ex parte beati Petri præcipimus, ut consortio suo omnino te auferas, & de perpetrata iniquitate ita benignè pœnitas, quatenus gratiam Dei valeas recuperare, & tanti tamque turpissimi incestus infamiam declinare. Quod si fortassis præiudicio te peti existimas, atq; sacramenta de consanguinitate vestra improbare posse confidis, damus tibi audientiam in proxima Romana Synodo. Sed an recte hic pronunciarit Pontifex in tractatu de nuptiis disputabitur. Intetim tamen grauiter in eum animaduertēdum esse, qui post sponsalia inita cum sponsæ consanguinea rem clam habuerit, quidam censem quod & mihi probatur. Nam & fidem datam non seruauit, & adulterio sese contaminauit, cum coniugem sibi paetus ad aliam sese applicauerit, ideoq; perfidiæ & adulterii pœnas dare debeat. Cognatio enim dissoluit sponsalia. Quid enim si alicui quis promittat matrimonium, & post sponsalia eam sibi sanguine iunctam esse competenter? Verbi gratia, in primo gradu linea æqualis, & in secundo gradu linea inæqualis. Idque usque adeo verum esse censem, ut etsi quarto gradu affinitatis sponso iuncta sit, iustum caussam sponsalibus renunciandi habeat. Ita ut nec id quod pœna nomine promissum est, debeatur, nec quod datum est, repeti possit consil. 24. matrim. Germanor. Publica enim honestas impedit, quo minus sponsæ mortuæ sororem matrem aut consanguineam despondere aut ducere liceat, vel è contra, ut sponsa sponsi mortui fratri aut filio aliisque eius cognatis nubere non possit. Idque apud Hebræos, Græcos & alias gentes usitatum fuisse demonstravimus, & iure ciuili expresse cautum est. *I. si quam mihi ff. de ritu nuptiarum, qua de re latius in tractatu de nuptiis dicetur.*

³ Aliam adferunt † dissoluendorum sponsaliorū caussam, veluti, si pater sponsi vel sponsæ mille aureos in dotem dare promisisset, & illam pecuniam solvere non possit. Nam & tunc sponsus à promissione liberatur. Ioannes Andreæ cap. de illis, de conditionibus appositis, nam sub modo vel conditione promissio facta censetur, quæ si impleta non fuerit, extinguitur obligatio, qua de re supra late capite sexto. Quibus consimilia pene tradit Harmenopulus libro quarto T. 1. dissolui posse sponsalia si res sponsi vel sponsæ hypothecæ nomine obligatas, aut publi-

publico alicui muneri obstrictas esse compertum sit, idque alter alterum celerit. Nam & matrimonium non debet esse sine patrimonio. Alterum adferet fœmina, nempe matronæ virtutes, & facultatem pariendi filios: alterum vir, scilicet bona quæ ad vitam sustentandam sunt necessaria. Et homo inutilis, qui pecuniam nullam possidet, seruituti aptior est, quam coniugio. Itaque quoties talis emergit causa, quæ si tempore sponsalium patefacta fuisset, spōlus vel sponsa in matrimonium nunquam consensisset, iudex propensior ad dirimenda sponsalia esse debet, ut his casibus. Nam constat persuasionibus vanis inductum & opinione falsum esse, qui coniugium pactus est. Quare æquitas postulare videtur, ut ad contrahendum matrimonium cogi non debeat, ne inuitus eam ducente cogatur, quæ pollicitationibus fictis ad consentiendum impulit.

§. 82. S V M M A R I V M.

Sponsalia ob inimicitias capitales dissoluuntur.

OB inimicitias etiam capitales dissolui posse sponsalia interpretes censem. Quid enim coniugio magis repugnat quam odium & malevolentia, quod amore & benevolentia conciliari oportet? Itaq; si iudex adeo exulceratos animos eorum esse viderit, qui sibi matrimonium re promiserunt, ut verisimile sit, nunquam inter eos coalitaram concordiam vel nuptias illas materiam cedibus vel adulteriis daturas, vel certamina excitaturas, inter utriusq; coniugis consanguineos & propinquos, iudex ad dissoluenda sponsalia propensior esse debet. Et ita Lucii rescriptum accipiendū esse censem Panormi. & Duaren c. requisuit, de sponsalib. de cuius intellectu nō satis conuenit inter interpretes, & ita sentiunt Hostiensis & Angel. in summa. Interim tamen iudex non ob quaslibet rixas concedet repudium, sed causas diligenter examinabit. Quid enim si leuissimis de rebus inter se altercari cœperint, & vnum aliquod verbū inter eos litem concuerit? certe repudium hic concedere æquum non fuerit. Itaq; hic iudicis partes erunt, operam dare, ut in gratia redeant, & illam partē quæ dissidio causam præbuerit, & per quam stat, quo minus matrimonium coeat, cogere, ut contentionē & odio deposito ad nuptias animū applicet. Idq; exemplo veterū Romanorū qui coniuges inter se dissidentes in templum Deæ viri Placæ conuenire iubebant, q; in palatio sitū erat, ut ibi inter se vellent, loquerentur, & omnē ex animo iracundiam euemerent, quod vbi fecissent tandem concordes domū redibant. Valerius Maximus. Dea viri Placa appellabatur, non vxorem à viro placandam, sed virum ab uxore. Quo spectant versus Ouidii.

Has Venus e templo multo radiantibus auro

Lata videt lites, Appiadesq; Deæ.

Item lib. 2. de remedio amoris.

Turpe vir & mulier iuncti modo, protinus hostes,

Nam istas lites Appias ipsa probat.

Qua de re Cælius Rhodiginus, lib. 12. lectionum antiquarum, idque tum demum admittendum existimauerim, si vterque animo exulcerato cupiat à pactione discedere, & eam rem apud iudicem vrgeat. Aliud dicendum si alteruter nuptias nolit, alter velit. Nam alioqui hac ratione fenestra aperiretur ad omnia sponsalia dissoluenda. Quis enim sponsalia dirimere cupiens, inimicitias aut litiges non susciperet, si eo modo sese extricare posset, & à sponsalibus liberari.

§. 83. S V M M A R I V M.

Sponsalia soluuntur nuptiis cuni alia subsecutis.

Sed & sponsalia vel matrimonium promissum per matrimonium subsequēs, nuptiis consummatum soluitur. Veluti si quis post contracta sponsalia aliam vxorem sibi desponderit, & domum deduxerit, sponsalia dissolui dubium non est, rato manente matrimonio, quod tamen vix fœlix & expers molestiæ fore statuo, ut Hemmingii verbis utar. *Qua de re supra late.*

§. 84. S V M M A R I A.

- 1 *Sponsalia dissoluuntur lapsu temporis præfiniti*
- 2 *Facti species huic rei conueniens à nenione ante hac facta.*

Item dissolui sponsalia lapsu temporis seu termini, qui contractui præfinitus est, Doctores tradunt *cap. sicut de sponsalib.* Sed nemo est, qui facti speciem huic rei conuenientem fingat. Ego id ita accipendum esse existimo. Si quis filiam alicui præmittat, vt eam intra annum vel biennium vel Calend. Iunii ducat. Vel si mulier ita matrimonium præmittat. Ego tecum contraho matrimonium, modo illud intra biennium consummaveris, neque post biennium illa promissione teneri volo, si nuptiæ subsecutæ non fuerint: dubium non est, quin si per alterum steterit, cui præmissio facta est, quo minus nuptiæ fiant, alter obligatio ne liberetur, quia ex quo ab alio non completur contractus die & termino præstitu o, alter per quē non stetit, resilire à contractu potest, & alii nubere. Exemplum de Phærora supra attulimus, qui filiam Phaseli filio se daturum præmisit, pollicenti se intra diem 30. illam ducturum, & cum ille amore ancillæ tenetur & nuptias non pararet, intra tempus definitum, Phæraras illi filiam dare recusavit. Zonaras Neque hic requiri existimo, vt alter ea de re monitus & interpellatus, dicat se nolle nuptias, quod Didacus sentit. Nam contractus hic, vt tradit Panormitanus recipit conditionem quandam, hanc scilicet, præmitto & ex ea præmissione obligari volo, si tu die dicta & præfinita contractui satisficeris, si minus, obligari nolo, veluti inquit, si cenium in festo Paschatis Mæuius Titio præmittat, ea lege si librum Titius daret in festo Paschatis, & si librum non dedisset, sequitur post Paschatis festum Mæuium amplius obligatum non esse. Panorm. *cap. sicut ex literis de sponsalib.* Sed hæc sponsalia vel pactiones sub modis vel conditione contrahividentur, ideoque his annumeranda sunt, & de illis iudicium

iudicium faciendum ut de reliquis sponsalibus sub conditione vel modo. Nam quibuscunq; verbis concipiuntur, sub conditione contracta esse censentur, nisi nodū in scirpo querere velimus h.e. si nuptiæ facte fuerint, die dicta intra terminū præfixum, & ita accipiendum esse capitulum, sicut ostendunt verba, nisi certum terminum, infra quem dictam Paulinam in uxorem duceret, præfixit, nec per eum stetit, quo minus ad statutum terminum matrimonium consummauerit, hoc est, Petrus promisit se Paulinam ducturum in uxorem intra biennium, & nisi infra illum terminum Paulina nupsisset, se amplius obligatum esse nolle, illa noluit nubere, & tempus elapsum est, Petrus aliam duxit, absolvitur. Nam in hoc contractu terminus appositus est ab utroque & utriusque respectu, ideoq; ad finiendam obligationem adiectus esse videtur. Quare tempore lapsi per alterum stat quo minus impleatur contractus alter non tenetur amplius, quia expirauit obligatio. Quæ & Ioannis Andreæ fuit sententia. Et id de sponsalibus sub conditione contractis intelligendū esse diximus. Nam si pure contracta sint sponsalia, deinde inter sponsum & sponsam vel parētes de die nuptiarum conueniat, isque præterierit, non recte dicimus idcirco obligationem, quæ sine vi- lius diei conditione contracta erat, expirasse. Idque bene notat Anthonius de Butrio & Abbas, quem alii sequuntur, ut Didacus part. 5.c.5. num.8. licet Præpositus contra sentiat sed male.

§. 85. S V M M A R I V M.

Sponsalia per interdictum Ecclesiæ differuntur..

Spousalia etiam differuntur per interdictum Ecclesiæ, quo quis nuptias contrahere prohibetur, quoad lis finita sit, is, qui alterum matrimonium promisit. cap. cum Apostolica de sponsalibus, & consilio matrimoniali 35.

§. 86. S V M M A R I V M.

Sponsalia suspendi si praíjudicialis questio incidat..

Item si incidat praíjudicialis questio, quæ prius terminanda sit, sponsalia suspenduntur, veluti si puella compressa dicat, sibi fidem de coniugio datam esse, & poculum abortionis à stupratore propinatum fuisse ad tollendum partum qui in utero sit, vel sterilitatis medicamenta data. Certe hæc questio criminalis tanquam praíjudicialis, primo expedienda & diiudicanda est, antequam de matrimonio cognoscatur: Quippe de crimine potius iudicare oportet, quod tanquam maius, minori merito præfertur. 2.q.10.c. non est credendum, & ibi bona glossa in §. aliquando & toto T. de ordine cognitionum, c.1. & ibi glossa magna.

§. 87. S V M M A R I A.

1. *Sponsalia diffamatiue suspenduntur.*
2. *L. diffamari beneficium & eius practica.*
3. *Forma sententia.*

Eff⁹ ;

His

Ils adice † & hunc casum quo sponsalia suspenduntur & impediuntur. Si quis Titium, qui vxorem ducturus est, traducat, & apud viros bonos deferat, quod sponsalia cum alia contraxerit. Nam & hic sponsalia impediri nemo non videt. Ideoque diffamatus ad tollendum impedimentum beneficio legis diffamari uti potest & debet, ne si id negligat existimationem & famam neglexisse videatur, quia tamen viro bono negligenda non est, *cap. nolo 12. quæst.*

1. Deinde quod sponsalia aut nuptias recte contrahere non possit, antequam impedimentum remouerit actione ex lege *diffamari* instituta: cuius haec est summa, ut diffamatus † iudicem adeat, illique exponat & queratur se à Mœuio traduci & diffamari, quod matrimonium filiae suæ promiserit, qui hac ratione sponsalia, quæ cum virgine contrahere decreuit impedire & distrahere conetur.

Itaque se petere ut citationem decernat, & Mœuio diem dicat, quo in ius venire & caussas criminationis proponere & demonstrare cogatur, sub pena perpetui silentii. Atque ei petiti iudex citationem denegare non potest, cuius forma iam in libris formulariorum & tractatu doctoris Beustii reperire licet. Reus autem in ius vocatus venire, & caussas diffamationis & suggillationis exponere & deducere cogitur. Bartol. *l. filia de accusatoribus.* fitque actor quoad caussam principalem, & diffamatus reus. Blarerus late *d.l. diffamari, C. de ingennis manumissis.* Delatore (vel diffamatore ut vocant) comparente queritur Titius diffamatus, sese iniuria traduci & deferri, quod filiae suæ fidem dederit, petitque à iudice ut Mœuium iubeat obrectationem & suggillationem probare, aut imposterum maledictis & obrectationibus abstinere. Quod si tum diffamator neget se diffamasse Titium, Titio incumbit probatio, cui si probatio defuerit, absolvitur Mœuius, & in expensas condemnatur Titius. Sin autem diffamator in ius vocatus sermone in quem de Titio sparserit, probare non poterit. Iudicis partes sunt, illum in expensas condemnare, & perpetuum illi silentium imponere. Quod si diffamator in ius vocatus non veniat (nam & id ei liberum est) contumacia pœna plectitur, hoc est, silentium ei imponitur, ne imposterum Titii famam suggillet & criminetur, & qui diffamatus est, securus redditur, ut sine impedimento sponsalia vel nuptias contrahere possit, metu in quo versabatur amo to, propter obrectationem & suggillationem Mœuui. Qui effectus huius citationis præcipuus est. Deinde ut calumniis occurratur delatoris, qui in ius vocatus, voluntatem suam declarare cogitur, an agere velit vel ab accusatione desistere. *Innocent. cap. cum nobis, de election. Batrig. c. cum inter de exceptionibus.*